Licet aliquis per motum liberi arbitrii divinam gratiam nec promereri nec advocari possit, potest tamen seipsum impedire ne eam recipiat: dicitur enim de quibusdam, Iob 21-14, *dixerunt Deo: recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus*; et Iob 24-13, *ipsi fuerunt rebelles lumini*. Et cum hoc sit in potestate liberi arbitrii, impedire divinae gratiae receptionem vel non impedire, non immerito in culpam imputatur ei qui impedimentum praestat gratiae receptioni. Deus enim, quantum in se est, paratus est omnibus gratiam dare, *vult enim omnes homines salvos fieri, et ad cognitionem veritatis venire*, ut dicitur I ad Tim. 2-4: sed illi soli gratia privantur qui in seipsis gratiae impedimentum praestant (III, 159).³²

Tommaso cita le parole dal libro di Giobbe, dove vengono chiamati «rebelles lumini» quelli che voltano le spalle alla verità rivelata che a nessuno viene negata in-

³⁰ Cito qui e altrove dal sito: www.augustinus.it/latino (S. Aurelii Augustini *Opera omnia*, editio latina; accesso: 29.07.2021).

³¹ Cfr. Lattanzio, *Div. Inst.* IV, 4 e I, 5.

³² Questa e altre citazioni dalle opere di Tommaso d'Aquino provengono dal sito: <https://www.corpusthomicum.org/>; accesso: 29.08.2021.

dependentemente dai tempi in cui vive.³³ Anthony K. Cassell ritiene che proprio lì occorre cercare la fonte dell'espressione dantesca «ribellante a la sua legge» (*Inf.* I, 125).³⁴ Lo stesso Tommaso asserisce che gli antichi sono inescusabili, perché conobbero il vero Dio, ma non gli diedero gloria né «debitum cultum»:

Quod autem prima eorum culpa non fuerit ex ignorantia, ostenditur per hoc quod Dei cognitionem habentes ea non sunt usi ad bonum. Dupliciter autem Deum cognoverunt. Uno modo sicut omnibus super eminentem, et sic ei debebant gloriam et honorem quae superexcellens debetur. Isti ideo dicuntur inexcusabiles *quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt*, vel quia ei debitum cultum non impenderunt, vel quia virtuti eius et scientiae terminum imposuerunt (*Super Romanos* I 7).³⁵

La constatazione di Virgilio «non adorar debitamente a Dio» (*Inf.* IV, 38), che si riferisce ai suoi compagni di pena nel limbo (e implicitamente anche a lui), suona come riecheggiamiento della frase «quia debitum cultum non impenderunt». Invece la sua convinzione «ch'ei non peccaro» (*Inf.* IV, 34) si rivela non vera alla luce delle considerazioni riportate sopra in cui si tratta del *peccatum omissionis*.

Nella concezione dantesca la caratteristica dei limbicoli segue da vicino quella di un *megalopsychos*³⁶ (magnanimo) dell'*Etica Nicomachea* di Aristotele, che si stima degno di cose grandi e le merita.³⁷ Nella vita essi cercavano la perfezione fidandosi delle proprie forze e credendo di poter così raggiungere la felicità. Ecco perché Dante aveva tutti i motivi per pensare che proprio la magnanimità aveva precluso a loro la salvezza eterna. Già nell'antichità romana questo concetto comincia a rivestirsi di un significato negativo avvicinandosi alla superbia e il processo in questione si